¹ Coel. an. 1534. — ² Jo. Fabr. lib. de sacros. Missæ sacrif. — ³ 1 Corin. III.

⁴ Ps. cxviii. — ⁵ Mat. xxv. — ⁶ Ephes. vi. — ⁷ Mat. xxvi. — ⁸ Marc. xiv. — ⁹ Luc. xxii.

ptoque Dei alienum : quidquid autem nos facimus in celebratione missæ, hoc expressis ac conceptis verbis Christus nos jussit. Nihil itaque ad nos pertinet quid gentiles, et multo minus quid Turce faciant; ii enim Machometum cogunt, Mechamque proficiscuntur, et in eorum templis nudis pedibus versantur, Itala, Iata vociferantes : quod, cum hoc non sit ex tide, peccatum est : proinde ille cacodæmon in topicia disputandi ratione mate doctus est. Quid præterea designat ille Lutheri spiritus familiaris? Certe, dicit, quod sacerdotes Jeroboam in Dan et Bersabe omnia fecerint, fortasse ex majore devotione, quam veri illi sacrifici in Jerusalem. Vide, quæso, quid hic molliatur sathanas, nempe tertium vitulum dedicare gestit cum Jeroboam, qui saltem duos erexit, alterum in Dan, alterum in Bethel; nec enim in Bersabe erectus est vitulus : de qua re multa possemus afferre, si locus ejus rei esset; quinam autem fuerint ii sacerdotes in Dan et Bethel Lutherus ostendit, qui etiam ex aniculis sacerdotuloso constituit.

51. « Nec iis contentus cacodæmon Lutheri insuper addit : Quid si tuæ ordinationes, chrismata et consecrationes non Catholice ac falsæ essent, ac tales quales sunt Turcarum et Samaritanorum? Ad qua ita respondeo, quod ordo ille sacerdotalis, chrisma ac consecratio possint ex Evangelio aperte comprobari ac ostendi; Samaritanorum ac Turcarum initiationes in Evangelio non comprehenduntur; proinde neque hic Beliali cum Christo nullum est consoritum, neque illa communio. Ad hoc eacodæmonisinterrogatum Lutherus ita respondit: Hic, inquit, sudor mihi effluere, corque tremefieri ac concuti cœpit. Addidit etiam suum cacodæmonem bene suos argumentorum locos disponere, ac locare posse, habereque forte ac truenientum dicendi genus : quis vero negabit sathanam antiquum veteratorem sua illa superba scientiae arrogantia e cælis ad instar fulguris præcipitatum esse? Illud autem suum contra sacerdotum ordinationem argumentum plane imbecillum ac frigidum esse, quod etiam a mediocriter docto convelli potest». Et infra : « Cæterum quod ait, sathanam habere forte ac horribile dicendi genus, nemini certe magis constare debet, quam Lutheru : miseri autem illi carbonarii in vastitate ac solitudine silvarum versantes simplici arte utuntur adversus hujusmodi impressiones diabolicas, utecumque sœviat ac tumultetur tentator diabolus. Nam omnes malos spiritus ex vastissimis silvis depellunt, ac abigunt solo nomine Jesu ac signo crucis ». Et mox : « Sed quod subdit Lutherus, cacodæmonem in puncto temporis uniuersique ad quævis etiam objecta respondere, neque se mirari, cur aliquando homines in lectis mortui reperiantur; ita enim me sapius aggressus est,

inquit ». Hoc Iethi genere extinctum Lutherum suo loco videbimus.

52. « Postremo quilibet bonus ac pius Catholicus merito nunc ex me quærere posset, quænam essent illa argumenta, sive quinque axiomata, quæ Lutherus contra sacrosanctum missæ sacrificium ac sacerdotium novæ legis, adeoque contra nostram veram religionem in medimn protulerit ». Et post alia : « Princípio cacodæmon ita loquitur Lutheru suo organo : Tibi sat constat quod recte in Christum neque credideris, neque melior quod ad fidem attinet, quam Turca fueris; ego enim cum meo satellitio infernali, inquit diabolus, Turcæque omnia quæ de Christo scribuntur, credimus. Et haec quidem sunt daemonis verba, quæ Lutherus probat, ac in ea consentit. Numquid vero ille est vir bene ac egregie doctus, qui sibi persudet, Turcas omnia ea, quæ de Christo scribuntur, credere? Quod si Lutherus totidem Turcas Wittembergæ obequitantes vidisset, ac ego, proli dolor! Viennae in Austria vidi, proculdubio daemonio suo respondisset : Tu mendacissime veterator, nil nisi nugas loqueris, ac effutis potins. Sathanas deinde ita loquitur : Tu, Luther, ac tui suffraganei Christum non tanquam vestrum salvatorem amastis, sed tanquam strenuum judicem timuistis. Haec quidem Lutherus sibi tribuere poterit; nos vero nullo pacto in eo ordine aut tam perversa opinione esse voluimus ». Et infra : « Religiouse timemus Deum; impie vero sentit Lutherus, qui prohibet timorem Domini. Jam subjungit in illo primo colloquio sathanas, ac ita suum organum alloquitur : Tu ac tui suffraganei a Christo ad Mariam ac sanctos declinasti, qui vestri consolatores ac auxiliatores fuere. Haec sathanas : sed statim miser ille homo in succensa ac ferventi olla Aquilonis sese obsidem dat, ac vietum profiteatur; cum tamen in libello Decalogi docuerit ac affirmari, Piccarditas errare graviter, quod intercessionem B. Mariæ ac omnium sanctorum rejecerint ac contempserint ». Nonnullisque interjectis :

53. « Secundo loco ita cacodæmon cum suo Lutheru agit : Domine doctor, inquit diabolus, vos equidem ambulastis contra ordinationem ac preceptum Christi; Christi enim est sententia, ut sacerdos sacramentum Eucharistiae et alia sacramenta semper inter Christianos disperbiatur, atque ideo sacerdotem debere dici ac esse ministrum Ecclesiae ut sacramenta communicet, quemadmodum aperte in prima ad Corinthios xi Paulus ostendit. Ad hæc autem ita respondemus, cacodæmonem revera hoc in loco esse Lutheru magis plum, cum plura doceat hic esse sacramenta, et forsitan illa septem, quæ constituit Ecclesia, quæ otim etiam Lutherus approbat, sed deinde, quæ est hominis apostatae levitas, tria saltem adducit, ac postea a tribus

recedit ad duo et semis, ac deinceps ad duo, postremo unicum esse saltem affirmans, cum hac egregia appendice, nullum esse penitus sacramentum, posteaquam eo Ecclesia juxta Evangelium non utatur ». Multis additis deseribit quam indigne Lutherani missam celebrent : « Lutherani sacrificuli tum demum Ecclesiam ingrediuntur, cum hesternam crapulam edormierint, neque orant interim, sed repotia agunt, ac, ut laetum animi fallant, per tempora fastuose spatiantur, ubi deberent celebrare Lutheranam missam; ubi vero nullum habuerint communiantem, rem in aliud tempus transferunt : imo cum usu venerit ut sacramentum ad aegrotos portare debeant, id manica tanquam furto abstulissent, obvolvunt ac abscondunt.

54. « Antiquus ille draco tandem tertium adducit sermonem suum ita alloquens suum discipulum : Hæc nostra sententia de sententia est Christi, quod apud sacramentum Christi mors praedicari debeat ; dixit enim : *Hoc facite in meam commemorationem* : ac si dixisset : *Prædictate mortem meam* ; cum vero in plerisque missis nulla fiat mentio, arbitratur Lutheri cæcodæmon ejusmodi missas esse abrogandas. Certe versutus ille sathanas mirificum hic agit grammaticum, qui peregrinum querit sensum verbi, *annuntiate*, nempe quod praedicare significet ». Et infra : « Non hoc dixit eum hoc sacramentum institueret, nempe ut singulis missis Lutherana subjiceretur concio, Christus autem ait : *Hoc facite in meam commemorationem* ; quod certe facit quilibet Catholicus sacerdos eum induit albam vestem, ut nobis in memoriam revocet quo pacto Christus ab Herode ludificatus ac derisus fuerit, deinde aliam superinduit, quæ ut plurimum tam a conspectu, quam a tergo cruce Christi eruefici signata est : gestat etiam cruelem ac calicem ad altare : imo benedicit astantes cum cruce : etiam omnes gestus ac integer canon nihil aliud quam mortem Domini annuntiant, ut etiam ipsa consecrationis verba in mortem Domini concepta sint. Et ut breviter dicam omnia, quæ hie agit quilibet orthodoxus sacerdos, eo vergunt, ut Christi mortem, cruelem ac passionem nobis ob oculos ponat, et apud hujusmodi orthodoxas missas hactenus magna fuit astantium devotione ac pietatis ; docebantur enim ejusmodi missæ auditores, ut pro morte propterea nos obita Christo gratias ageremus.

55. « Restat quartum, ubi ita loquitur cæcodæmon : Age vides, Luthere, vir doctissime, eam ob rem initiatus ac consecratus es in sacerdotem, ut ex sacramento faceres sacrificium ; tunc enim suffraganeus ita tibi dixit : *Accipe potestatem consecrandi et sacrificandi pro vivis et mortuis* ; imo sathanas addit : (O abominatio, o abominatio) non potest esse sacrificium. Illic merito oportuit cæcodæmon omnes ingenii vires